
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13	 Jueves 15 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 4942

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
734 Orden FOM/3954/2008, de 26 de diciembre, por la que se conceden las 

subvenciones a que se refiere la Orden FOM/2219/2008, de 22 de julio, por la 
que se aprueban las bases y se realiza la convocatoria para el año 2008, de 
subvenciones para la realización de actividades relacionadas con las 
infraestructuras, los sistemas de transportes y demás competencias del 
departamento.

De conformidad con lo establecido en las bases y en la convocatoria de subvenciones 
Orden FOM/2219/2008, de 22 de Julio (BOE del 29), y según la delegación de competencias 
de la Orden FOM/3564/2004, de 19 de octubre (BOE de 3 de noviembre), y siguiendo la 
Propuesta de Resolución formulada por la Comisión de Selección reunida el 23 de octubre 
de 2006,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.–Distribuir el crédito disponible de 1.600.000 euros para la concesión de las 
citadas subvenciones tal y como se indica en la Propuesta Definitiva de la Comisión de 
Selección.

Segundo.–Conceder las subvenciones que se recogen en el Anexo de esta Resolución 
expresada en euros, por haber sido las actividades reseñadas las que han obtenido una 
mejor calificación de la Comisión de Selección, según los criterios de valoración establecidos 
en las bases reguladoras de la convocatoria de subvenciones.

Tercero.–Denegar todas las demás subvenciones solicitadas por insuficiencia de 
crédito y por haber obtenido, las actividades no propuestas, inferior puntuación que las 
que han sido subvencionadas.

Cuarto.–La motivación de la presente Resolución se halla en la calificación efectuada 
por la Comisión de Selección sobre la base de los informes y propuestas incorporadas al 
expediente y que han sido elevados a la misma por los representantes de cada uno de los 
órganos superiores del Departamento.

Quinto.–Los adjudicatarios deberán presentar en el plazo indicado en la Convocatoria, 
la documentación indicada en las Bases reguladoras.

Sexto.–La concesión de las subvenciones se realiza sin perjuicio de la exigencia a los 
adjudicatarios del cumplimiento de cuantos requisitos y obligaciones se recogen en las 
Bases y en la convocatoria de subvenciones.

Séptimo.–Encomendar a la Secretaría de la Comisión de Selección que, con la 
colaboración de los diferentes órganos superiores del Departamento, coordine el 
seguimiento de las actividades subvencionadas y gestione los correspondientes pagos y 
demás trámites inherentes a la Resolución de la convocatoria de subvenciones.

Octavo.–Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse 
recurso ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de su publicación.

Madrid, 26 de diciembre de 2008.–La Ministra de Fomento, P.D. (Orden FOM/3564/2004), 
el Subsecretario de Fomento, José María Ramírez Loma.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
73

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13	 Jueves 15 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 4943

SUBVENCIONES 2008

Número Solicitante Proyecto Est./Dif.

Presupuesto 
concedido 

– 
Euros

1 Universidad de Vigo. Rosa Mitus IIE: Estudio de un sistema de monitorización remota 
móvil de contaminación desde transporte urbano.

Estudios. 30.000,00

2 Colegio de Ingenieros Técnicos 
de Obras Públicas zona de 
Murcia.

Jornada sobre las novedades y modificaciones de los contratos 
del sector público en la Ley 30/2007.

Difusión. 6.000,00

4 Asociación de Ingenieros 
navales y oceánicos de 
España.

47.º Congreso de Ingeniería Naval e Industria Marítima «Uso 
Sostenible y Lúdico del Mar».

Difusión. 10.000,00

5 Universidad Politécnica de 
Cataluña.

Evaluación y comparativa de las emisiones contaminantes, de 
los buques utilizados en líneas marítimas de corta distancia 
con la España peninsular.

Estudios. 6.000,00

10 Federación nacional de 
asociaciones de transporte 
de España (FENADISMER).

Actualización, ampliación y publicación del «Manual sobre 
transporte, carga y descarga de mercancías peligrosas por 
carretera».

Difusión. 8.450,00

14 Colegio oficial de pilotos de la 
aviación comercial 
(COPAC).

Eficiencia energetica y aviación sostenible. Estudios. 30.000,00

19 Universidad Politécnica de 
Madrid.

Infraestructuras de datos espaciales de España IIDE-E). Curso 
teórico-práctico: Despliegue de servicios OGC para una IDE 
con tecnologías Open Source.

Difusión. 7.500,00

20 Fundación Ingeniería y 
Cooperación Internacional.

Jornada sobre cooperación para empresas de ingeniería 
presentes en países en desarrollo.

Difusión. 9.604,00

22 Fundación General de la 
Universidad Politécnica de 
Madrid.

Sistema automático de evaluación de las emisiones acústicas 
de las infraestructuras del transporte.

Estudios. 30.000,00

23 Fundación Agustín de 
Betancourt.

Organización de una jornada sobre avances en los 
procedimientos de gestión de la seguridad vial incluidos en la 
propuesta de directiva europea en materia de seguridad de 
las infraestructuras.

Difusión. 25.742,00

26 Asociación Aula Cultural de 
Fomento.

Seminario-estudio de la organización de transporte intermodal 
en los puertos de Valencia y Hamburgo.

Difusión. 11.662,00

28 Fundación EFE. Con EFE de Fomento. Difusión. 41.160,00
29 FEPORTS. Gestión optimizada de plataformas en una línea de Transporte 

Marítimo de Corta Distancia (GOP-TMCD).
Estudios. 30.000,00

36 Fundación de la Asociación 
Española de la Carretera.

Edición, publicación y distribución del original galardonado con 
el premio internacional a la innovación en carreteras Juan 
Antonio Fernández del Campo, en su 2.ª convocatoria.

Difusión. 6.000,00

37 Centro de Innovación 
Tecnológica y el Transporte 
de Mercancías por Carretera 
(CITET).

I Congreso Nacional de Movilidad y Distribución Urbana 
Sostenible.

Difusión. 40.915,00

38 Asociación Española de 
Fabricantes de Pinturas y 
Tintas de Imprimir 
(ASEFAPI).

Manuales para el Transporte de Mercancías Peligrosas por 
Ferrocarril y Vía Marítima.

Difusión. 12.785,00

39 ASETRA Asociación de 
Empresarios del Transporte y 
Aparcamientos de Asturias.

Jornada Informativa: Acuerdos para la competitividad del Sector 
del Transporte Público por Carretera y Estatuto del Trabajador 
Autónomo.

Difusión. 6.000,00

40 Colegio de Oficiales de la 
Marina Mercante Española.

Manual para los sistemas de posicionamiento satelitario. Difusión. 18.796,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
73

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13	 Jueves 15 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 4944

Número Solicitante Proyecto Est./Dif.

Presupuesto 
concedido 

– 
Euros

42 Asociación Científico-Técnica 
del Hormigón Estructural 
(ACHE).

IV Congreso de la Asociación científico-técnica del Hormigón 
estructural-Congreso internacional de estructuras.

Difusión. 30.000,00

45 Fundación Movilidad. Bicintegra Iberoamericana 2008. Difusión. 8.004,00
48 Universidad Politécnica de 

Madrid.
Mantenimiento ferroviario predictivo basado en el análisis 

estadistico de parámetros geométricos en via (MANIOBRA).
Estudios. 28.172,00

49 Instituto Español de Cemento 
y sus aplicaciones.

Jornadas de presentación de la intrucción estructural (EHE-
08).

Difusión. 42.212,00

52 Asociación Técnica de 
Carreteras.

Ciclo de Jornadas sobre distintos aspectos relacionados con el 
Diseño, Control y Gestión de Infraestructuras en la red de 
carreteras.

Difusión. 41.160,00

58 Universitat de València (Estudi 
General).

Jornada: Patrimonio de la obra pública y criterios de 
restauración.

Difusión. 14.350,00

60 Universidad de Cantabria. Analisis de la Evacuación en Trenes de Alta Velocidad mediante 
Modelado y Simulación Computacional.

Estudios. 33.822,00

62 Autoridad Portuaria de 
Valencia.

Desarrollo de actuaciones de sensibilización ambiental y 
difusión de iniciativas encaminadas a la mejora ambiental en 
los puertos españoles.

Difusión. 54.000,00

67 ANCADE. Manual sobre estabilización de explanadas. Difusión. 32.242,00
69 Agrupación de Fabricantes de 

Cemento de España.
Acciones de difusión del estudio sobre la viabilidad de la mejora 

en el transporte de mercancía mediante el uso de vehículos 
de gran capacidad (megatrucks) y la necesidad de adecuación 
de las infraestructuras.

Difusión. 15.867,00

74 FUNDICOTEX. Encuentro Internacional de Expertos sobre el Transporte 
internacional de mercancías por carretera en la Península 
Ibérica 2007/08. Análisis de las metodologías y conclusiones 
preliminares de la encuesta de transporte de mercancías 
España-Portugal 2007/08.

Difusión. 30.709,00

75 Universidad de Extremadura. Estudio sobre el transporte internacional de mercancías en la 
Península Ibérica: alternativas al transporte por carretera y 
escenarios futuros.

Estudios. 50.620,00

79 Federación Española de 
Transporte de Mercancías 
(FETRANSA).

Jornadas de difusión: Incidencia de las nuevas tecnologías en 
la gestión del transporte de mercancias por carretera.

Difusión. 41.160,00

82 Confederación Nacional de 
Transportes por Carretera 
(CONFEDETRANS).

Jornadas de Difusión: Seguridad en el transporte de Mercancias 
por carretera: Tiempos de Conducción y tiempos de 
descanso.

Difusión. 41.160,00

85 Asociación de Transporte 
Discrecional de Mercancías 
por Carretera (TRADIME 
ARAGÓN).

Jornadas de difusión: Núcleos urbanos y distribución de 
mercancías.

Difusión. 13.720,00

91 Universidad de Granada. Estudio sobre la evolución en investigaciones de transporte 
aéreo: identificación de nuevos frentes de trabajo.

Estudios. 17.468,00

92 Fundación de los Ferrocarriles. Actuaciones para el aprovechamiento de la infraestructura 
ferroviaria.

Difusión. 47.390,00

95 Asociación Empresarial 
Española de carga 
fraccionada (AECAF).

Estudio de impacto y de situación de los operadores de 
transporte terrestre de mercancías en relación a la normativa 
actual en materia de gestión de la seguridad en la cadena de 
suministro, como paso para obtener el estatus de operador 
seguro.

Estudios. 34.575,00

97 Fundación José Pons. Jornada: Implantación de sistemas Carsharing. Difusión. 26.000,00
99 Asociación Española de la 

Carretera.
Reducción de las emisiones contaminantes del transporte por 

carretera a través de un diseño y explotación eficiente.
Estudios. 49.806,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
73

4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13	 Jueves 15 de enero de 2009	 Sec. III.   Pág. 4945

Número Solicitante Proyecto Est./Dif.

Presupuesto 
concedido 

– 
Euros

101 Universidad Carlos III de 
Madrid.

Estudio del futuro de la tecnologías inalámbricas de 
comunicaciones en la seguridad del tráfico ferroviario.

Estudios. 40.123,00

106 Asociación para la promoción 
del Transporte Público 
(PTP).

Muévete con el Planeta. Difusión. 12.348,00

111 Entidad Pública del Transporte 
de la Región de Murcia.

Organización y celebración del II foro de movilidad de la región 
de Murcia.

Difusión. 19.033,00

115 AIDICO. Proyecto de financiación de la 3.ª edición de las Jornadas 
intercionales sobre tecnologias de la rehabilitación y gestión 
del patrimonio construido (REHABEND).

Difusión. 22.000,00

116 Universidad Politecnica de 
Valencia.

Análisis estructural de secciones de vía ferroviaria con métodos 
numéricos (ASIENTO).

Estudios. 26.165,00

118 Ayuntamiento de San 
Sebastian.

Conferencia Europea en Gestión de la Movilidad 2009-European 
Conference On Mobility Managament (ECOMM 2009).

Difusión. 16.200,00

119 Universidad de Murcia. Jornadas hispano-rumanas sobre tecnologías y estándares 
para el soporte de servicios avanzados ITS.

Difusión. 42.475,00

122 Confederación sindical 
Comisiones Obreras de 
Andalucia.

Una apuesta por una «movilidad sostenible». Difusión. 29.850,00

123 Asociación de Transportistas 
Autonomos de Salamanca.

Rutas hacía las nuevas tecnologías. Difusión. 9.419,00

124 Organización Empresarial de 
Operadores Logísticos, 
LÓGICA.

Diseño de una metodología y elaboración del índice de precios 
del sector de la logística (IPL).

Estudios. 33.451,00

125 Fundación Zaragoza Logistics 
Center.

Los agentes que conforman la cadena de transporte aéreo de 
carga.

Difusión. 13.915,00

127 Asociación ESM: Instituto de 
Investigación en Seguridad 
y Factores Humanos.

FHIAT - Los Factores humanos y organizativos en la investigación 
y prevención de accidentes ferroviarios.

Difusión. 41.160,00

129 Universidad Miguel Hernandez 
de Elche.

Incidencia en la seguridad de los aspectos organizativos y de 
operación ligados al sistema ferroviario.

Estudios. 21.896,00

131 Universidad Pontificia Comillas. Los Aeródromos y los aeropuertos desde una visión 
jurisprudencial.

Estudios. 7.610,00

134 Fundación Caminos de Hierro 
para la investigación y la 
Ingenieria Ferroviaria.

Internacionalización de las III Jornadas Técnicas para Alta 
Velocidad Ferroviaria.

Difusión. 46.440,00

135 Fundación Caminos de Hierro 
para la investigación y la 
Ingenieria Ferroviaria.

Estudio del Impacto de la Alta velocidad Ferroviaria en 
poblaciones: El efecto sombra.

Estudios. 50.595,00

137 Universidad Politécnica de 
Cataluña.

Traducción técnica de publicaciones de security para su 
presentación ante la organización marítima internacional 
(IMO).

Difusión. 28.572,00

138 Universitat Jaume I. II Congreso Internacional de Aéreo: Aeronave y liberalización. Difusión. 6.000,00
139 Bicicleta Club de Cataluña. Estudio sobre el impacto de la implantación de sistemas de 

bicicletas públicas en España.
Estudios. 12.928,00

142 Ayuntamiento de Béjar. Plan de ordenación de tráfico y de movilidad ciudadana del 
Ayuntamiento de Béjar.

Estudios. 51.000,00

145 Ayuntamiento de Puerto de la 
Cruz.

Conmemoración del 250 Aniversario del nacimiento de Agustin 
de Betancourt.

Difusión. 30.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
73

4

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-01-15T01:45:40+0100




